1-2

REQUERIMENTO Nº 675/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal, por meio
da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, acerca das
condições de zeladoria e
manutenção do ecoponto do
Parque Olaria.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o ecoponto situado no Parque Olaria é um
equipamento público destinado ao descarte correto de resíduos, contribuindo
para a preservação ambiental e para o combate ao descarte irregular de lixo e
entulho no município;

CONSIDERANDO as diversas reclamações recebidas de
moradores da região, relatando que o espaço se encontra com acúmulo
excessivo de lixo e entulho, demonstrando possível falha na manutenção, na
limpeza e no gerenciamento adequado do local;

CONSIDERANDO ainda que foram apontados problemas
estruturais no EcoPonto, com danos que permitem a entrada de vândalos,
colocando em risco o patrimônio público, a organização do espaço e a segurança
da comunidade do entorno.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é a atual programação de limpeza, coleta e manutenção do
ecoponto do Parque Olaria?

2º) Há previsão para reparos estruturais, reforço de segurança e
recuperação das áreas danificadas do ecoponto?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
57

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
5:

19
 -

 C
H

A
V

E
: N

X
G

B
-R

4T
1-

Z
98

7-
S

05
6

2-2

3º) A Prefeitura tem conhecimento das reclamações dos moradores sobre
o acúmulo de lixo e a entrada de vândalos? Em caso afirmativo, quais
providências estão sendo adotadas para resolver a situação?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 17 de novembro de 2025.

GUSTAVO BAGNOLI
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
57

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
5:

19
 -

 C
H

A
V

E
: N

X
G

B
-R

4T
1-

Z
98

7-
S

05
6

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NXGBR4T1Z987S056  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NXGB-R4T1-Z987-S056

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
57

/2
02

5
17

/1
1/

20
25

 1
5:

19
 -

 C
H

A
V

E
: N

X
G

B
-R

4T
1-

Z
98

7-
S

05
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NXGBR4T1Z987S056
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NXGBR4T1Z987S056
		2025-11-18T11:08:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura